
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 3 DEL 06-03-2025
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA E LA
SQUADRA AIB E PC DI ANZOLA D'OSSOLA PER L'IMPIEGO DI PERSONALE ASSOCIATO ALLA
STESSA NELL'AMBITO DELLE PROPRIE COMPETENZE, PER ESIGENZE DI PROTEZIONE CIVILE
E DI SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA'.
 
L’anno duemilaventicinque addì sei del mese di Marzo convocato dal Sindaco alle ore 20:30 nella SEDE
COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   SCAGLIA LORENZO      X
BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI SANDRA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

BORGHINI FRANCESCA X  

TEDESCHI GUIDO X  

PERETTI ARIANNA X  

CASTIGLIONI SIMONA X  

BOGGIO ALBERTO X  

TEDESCHI GABRIELE X      
 
 
Numero totale PRESENTI:  7  –  ASSENTI:  4 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
Esce il Consigliere Tedeschi Guido in quanto interessato all’atto.
I presenti sono 7 (sette).

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 Illustra l’argomento il Sindaco dott. Andrea Melloni;
PREMESSO che:
-    il Sistema Operativo di lotta agli incendi boschivi del Piemonte è composto dai Soggetti istituzionali:
Regione, Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, Carabinieri Forestale, e dal Corpo Volontari AIB del
Piemonte;
-   il Corpo Volontari AIB del Piemonte - a seguito di apposita Convenzione con la Regione Piemonte -
interviene operativamente in tutte le fasi di sorveglianza e di lotta attiva agli incendi boschivi e
partecipa, altresì, ad iniziative di sensibilizzazione preventiva sul rischio incendi.
-   sul territorio del Comune di Anzola d’Ossola è presente una Squadra che, oltre alle attività
strettamente legate alla prevenzione ed estinzione degli incendi boschivi, è impegnata anche in
attività di protezione civile legate ad eventi calamitosi di ampia portata, nonchè di microcalamità,
quali frane, caduta di alberi, gestione di situazioni di pericolo ed eventi emergenziali;

RICONOSCIUTA la meritoria rilevanza delle attività svolte dalla Squadra A.I.B. a favore della
popolazione e della cura e conservazione del territorio;
RILEVATO che ai sensi del proprio Statuto il Comune di Anzola d’Ossola, nel perseguire lo sviluppo
civile, sociale ed economico della propria comunità, collabora con istituzioni pubbliche e private per la
realizzazione di iniziative meritevoli di sostegno;
DATO ATTO che da diversi anni la squadra volontari antincendi boschivi opera sul territorio comunale
con interventi ed iniziative finalizzate alla salvaguardia del territorio e della pubblica sicurezza
espletando un servizio fondamentale per la collettività;
RITENUTO di procedere all’approvazione di una convenzione al fine di disciplinare i rapporti tra l’Ente e
l’Associazione AIB;
ESAMINATA la convenzione all'uopo predisposta in accordo tra le parti;
RITENUTO opportuno approvare la convenzione, composta da 10 articoli, allegata alla presente
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, con la quale si disciplinano i rapporti tra il Comune
di Anzola d’Ossola e la Squadra Volontari Antincendi Boschivi di Anzola d’Ossola;
DATO ATTO, altresì, che la suddetta lettura appare coerente anche con i principi di sussidiarietà
orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo
svolgimento di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata dai
soggetti destinatari di risorse pubbliche;
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale è da sempre sensibile a sostenere ed incoraggiare le
attività svolte e promosse dalla locale squadra di volontari della A.I.B., la quale si adopra
costantemente per l’organizzazione e lo svolgimento delle succitate attività costituenti attività propria
del Comune in forma sussidiaria;
 
DATO ATTO dell’ottemperanza a quanto prescritto dall’ art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010;
ACQUISITO il parere favorevole dei Responsabili del servizio reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
VISTO lo Statuto comunale;
CONCLUSI gli interventi del Sindaco e dei Consiglieri;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con voti espressi dai presenti dai n. 7 consiglieri presenti e votanti ai sensi di legge
FAVOREVOLI N. 7 - CONTRARI nessuno ASTENUTI nessuno

D E L I B E R A
1.       Di approvare la convenzione formata da n. 10 articoli tra il Comune di Anzola d’Ossola e
l’A.I.B. di Anzola d’Ossola per l’impiego di personale associato alla stessa per esigenze di
Protezione Civile e di Pubblica Utilità.
2.       Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione in oggetto e il
Responsabile del Servizio interessato alla predisposizione di tutti gli atti connessi e
consequenziali
3.       Di dare atto che la presente avrà durata decennale con decorrenza dalla data di
sottoscrizione.
4.       Di dare atto che con la presente convenzione il Comune di Anzola d’Ossola si impegna al
versamento annuale di un contributo pari ad euro 500,00 (cinquecento/00) a sostegno delle



attività del Gruppo AIB.
 
INOLTRE, su richiesta del Sindaco Dott. Andrea Melloni,

IL CONSIGLIO COMUNALE
PRESO ATTO della votazione separata, resa in forma palese e per alzata di mano dai n. 7 consiglieri
presenti e votanti, avente il seguente risultato:
favorevoli n. 7, nessuno astenuto, nessuno contrario

D E L I B E R A
1) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, IV comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, stante l'urgenza di provvedere in merito.



 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 26-03-2025

Il Responsabile del Servizio
DOTT. GIOVANNI BOGGI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 26-03-2025

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


